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DANSK 
EL-FORBUND 
NORDJYLLAND

NU GÆLDER DET LOKALT
»Overenskomstafstemningen er afslut-
tet, og med en samlet stemmeprocent på 
65,59%, var vi i Nordjylland endnu bedre, 
hvor 72,81% af alle vores medlemmer 
stemte. 

Det er et resultat, som vi kan være stol-
te af og som viser, at medlemsdemokra-
tiet og det at søge indflydelse og præge 
ens arbejdsvilkår stadig er en del af det at være medlem af 
en fagforening, uanset om man stemte for eller imod over-
enskomsten.

De nye overenskomster har fået noget vægt at læne sig 
op ad, da 77% af medlemmerne i Dansk El-Forbund har 
stemt ja. 

Det, som var med til at bære overenskomsten hjem, var ef-
ter min mening omfordelingen af pensionen, hvor arbejdsgi-
veren fremadrettet skal betale 10 procent, og fritvalgen som 
næste år stiger med 2 procent, en samlet lønfremgang på 4 
procent i overenskomstperioden.

Nu er det lokalforhandlingerne på de enkelte virksomhe-
der, som har alles fokus. 

Kan tillidsmanden eller den enkelte forhandle lønnen op, 
så man undgår forringelser af reallønnen, og kan lønnen 
holde trit med inflationen? Vi står som afdeling klar til at 
hjælpe, men det er også vigtigt, at I indberetter resultaterne 
af lokalforhandlingen til afdelingen, så vi har et overblik til 
gavn for dem, som endnu ikke har lukket deres forhandlin-
ger.

Der er andre udfordringer for lønmodtageren i den kom-
mende fremtid.

Den nuværende SVM-regering har varslet forringelser på 
seniorjob- og seniorpensionsområdet. Dette kan få alvorlige 
økonomiske konsekvenser for vores nedslidte kollegaer, som 
igennem et langt arbejdsliv har arbejdet hårdt og fortjener 
en værdig tilbagetrækning. 

Vi kan dog glæde os over, at regeringen nu er parat til at 
lade arbejdsmarkedsparterne indgå i trepartsforhandlinger-
ne omkring forringelserne af de nuværende tilbagetræk-
ningsordninger. Dette giver os nu en mulighed for at være 
med til at præge forhandlingerne og arbejde for en fair løs-
ning for vores kollegaer. 

Sammen med FH (Fagbevægelsens Hovedorganisation) vil 
Dansk El-Forbund arbejde for en »Værdig tilbagetrækning.«
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PensionDanmark 
Få hjælp til at komme hurtigt 
igennem sundhedssystemet 
Hvis du bliver syg eller får 
smerter, kan du nemt og 
hurtigt få hjælp med din 
PensionDanmark Sundheds-
ordning - bl.a. via Hurtig 
Diagnose.
Du kan fx komme til fysiote-
rapeut eller kiropraktor. Og 
hvis du bliver sygemeldt, kan 
du hurtigt få tid hos en spe-
ciallæge, så du kan finde ud 
af, hvad du fejler.
Du har også adgang til on-
line læge og online psykolog.
Ring til PensionDanmarks 
sundhedsteam på telefon 
7012 1335 alle hverdage 
kl. 8-18. 
Læs mere på 
www.pension.dk/medlem/
sundhed

Det betaler sig at være med 

i Dansk El-Forbund Nordjylla
nd

Afdelingen har siden generalforsamlingen 2022 hentet 1.342.933 

kr. hjem til medlemmerne i faglige sager. Sagerne har hovedsagligt 

bestået af konkurser, rekonstruktion og løntjek.

Arbejdsskadesager har i samme perioden udbetalt 2.630.974 kr. 

til vores medlemmer. 

Bruttoledighed (%) i Dansk El-forbund Nordjylland – 2022/2023
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RING 
for et besøg

Ønsker du besøg af din 
fagforening på pladsen eller 

i virksomheden, kontakt 
afdelingen, så kigger vi 

forbi og får en snak.

JOBSKIFTE 
– og hvad så?

Kontakt afdelingen på 

96 31 86 00 
for hjælp til ledige job og 

sparring omkring 

løn/akkord  

og vilkår.

HUSK
At arbejdsgiverens 

pensionsandel på den  
private overenskomst er 10% 

fra 1. juni 2023.



Oversigten over nuværende og kommende  
el-arbejdspladser i Nordjylland kan du finde på 
www.def.dk/nordjylland
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GENERALFORSAMLING I
DANSK EL-FORBUND 
NORDJYLLAND
Sæt allerede nu kryds i kalenderen ved 

TORSDAG DEN 26. OKTOBER 2023
Her afholdes den ordinære generalforsamling i  
Dansk El-Forbund Nordjylland.
Spisningen er i år rykket frem til kl. 17.30 og  
generalforsamling starter kl. 18.30.

Se dagsordenen på hjemmesiden.

AKKORDKLUB-MØDER I 2023
Afholdes på Hadsundvej 184, 2. sal. 9000 Aalborg
• Torsdag den 7. september 2023 kl. 16.00
• Torsdag den 7. december 2023 kl. 16.30

Se alle DEF
Nordjyllands

arrangementer
her



El-trikkeren 2•2023 5

DANSK EL-FORBUND NORDJYLLAND OG 
SHELLY INVITERER TIL FYSISK OG 
VIRTUELT TEMAMØDE OM SMARTHOME
I løbet af det spændende arrangement, vil du 
komme igennem følgende punkter: 

Trådløse teknologier og standarder
Her vil du få et overblik over trådløse teknologi-
er på markedet, samt fordele og ulemper. 
Vi kommer også ind på den nye smarthome stan-
dard »Matter«.

Hvorfor vælge intelligent styring 
af bolig og erhverv?
Her vil du lære om mulighederne for at kom-
binere intelligent styring af belysning, varme, 
dørlåse, rullegardiner og persienner, porte, andre 
elektriske apparater og meget mere.

Flere muligheder med energiovervågning
Her får du viden om, hvordan du kan overvåge 
dit energiforbrug og din solcelleproduktion, og 
hvordan du kan benytte din overproduktion til 
ladning af elbilen, opvarmning af det varme vand 
eller noget helt tredje.

Hvordan programmerer du
trådløse intelligente løsninger fra Shelly?
Her vil du få live demonstration af Shelly Smart 
Control webinterface og mobil app og se, hvilke 
muligheder der er for automatisering, tidsstyring, 
overvågning og meget mere.

Hvilke muligheder er der for 
samspil mellem producenter?
Her vil du lære om tredjepartsintegrationer, 
hvordan du som professionel kan sikre et stabilt 
system for din kunde og samtidig give mulighed 
for integration med tredjepartssystemer, så du 
kan skabe en komplet løsning på tværs af pro-
ducenter.

Forsøg med virtuelt og fysisk temamøde
Som et forsøg har vil afdelingen udbyde dette 
temamøde både fysisk og digitalt.

Du skal derfor ved tilmelding til temamødet 
afkrydse, om du møder op fysisk eller du delta-
ger via PC hjemme.

Til dem som møder op, vil der være spisning 
kl. 17.30, hvorefter temamødet starter kl. 18.15.

Tilmelding senest torsdag den 14. september.
Det fysiske temamøde afholdes på Hadsund-

vej 184, 2. sal, 9000 Aalborg

Tilmelding via af hjemmesiden 
på www.def.dk/arrangementer
eller QR koden

Vi glæder os til at byde dig velkommen
til et spændende arrangement. 

Tirsdag den 19. september 2023 kl. 18.15.
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BENNY NÆRMER SIG 30 ÅR 
MED HØJSPÆNDING

Da jeg startede i Forsyningen,  
var vi 20 i min afdeling.  
I dag er vi 8.
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Elinord er et af  
Danmarks mindste 
forsyningsselskaber. 
Her arbejder Benny 
Jensen, der holder  
af jobbet med trans-
formatorer og  
koblingsstationer

BENNY NÆRMER SIG 30 ÅR 
MED HØJSPÆNDING

Af Helle Møller Riis

I Frederikshavn Kommune lig-
ger et landets lokale forsy-
ningsstationer. Nemlig Elinord, 
der strækker sig fra Strand-
by, til Elling, dele af Sæby og 
dækker Frederikshavn, som det 
største område.

Her arbejder 49-årige Ben-
ny Jensen. Han kan snart fejre 
rundt. Både privat og på job-
bet:

– Jeg har arbejdet i Forsy-
ningen i 28 år. Jeg blev i sin 
tid uddannet elektriker i Fre-
derikshavn Kommune, hvor 
jeg var en trediedel af tiden i 
Forsyningen, en trediedel hos 
kommunen og sidste del på 
rensninganlægget.

Som nyuddannet tog han en 

I 2018 blev Forsyningen i Frederiks-
havn med den nye forsyningslov tvun-
get til at separere EL-salg fra for ikke 
at sidde på forsyningsmonopol. Derfor 
opstod selskabet Elinord, der forsyner 
Elling, Frederikshavn, en del af Sæby 
og Strandby med strøm.

Forsyningen og Elinord
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afstikker til Levorsen & Jør-
gensen i Hirtshals og Lars 
Sørensen VVS og EL i Sæby og 
vendte siden »hjem« til Forsy-
ningen:

– Jeg kan lide mit arbejde. 
Det er afvekslende. Det består 
primært i at servicere 60/10 ki-

lovolts anlæg og 10/4-kilovolt 
anlæg og stationer. Jeg kan 
langt hen ad vejen planlægge 
mit arbejde selv, og forsøger så 
vidt mulige at lave det uden-
dørs vedligehold af kabler i de 
varme måneder og det inden-
dørs i de kolde.

Ild og sten
i transformatoren
Benny er en del af et team på 
otte elektrikere. De mødes hver 
morgen hos Forsyningen på 
Knivholtvej i Frederikshavn. 
Fire hører til i gadebelysnin-
gen, Fire i Elinord. De fleste 
ved på forhånd, hvilke opgaver, 
der venter, men indimellem 
sker der noget akut:

– Vi har nogle store kunder 
som værftet og MAN - og jeg 

husker blandt andet en gang, 
hvor der blev tabt en stor sten 
på havnen direkte ned i en 
transformatorstation - eller da 
My Home brændte i en byg-
ning, hvor vi havde en trans-
formator. Begge gange skulle 
det gå stærkt, siger Benny, der 
også har haft et par spænden-
de opkald på vagttelefonen:

– En gang var det politiet, 
der ringede. I forbindelse med 
en biljagt var en bil presset 
igennem væggen til en af vo-
res koblingsstationer, og der fik 
vi travlt med at komme afsted. 

Som ansat i Elinord har han 
vagttelefonen og arbejdscom-
puteren med hjemme hver 
fjerde uge:

– Får jeg et alarmopkald, 
skal jeg med det samme re-

I sin fritid dyrker Benny judo. Det har han gjort siden 1986. 
Han er træner i barndomsbyen Sæby, hvor også datteren er aktiv.

Vil du holde øje med vo-
res forsyningsnet LIGE 
NU - så klik ind på 
www.energinet.dk
Her kan du se, hvor me-
get strøm Danmark eks-
porterer og importerer 
fra blandt andet Sverige, 
Holland og Tyskland.

Tjek energinet.dk
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agere. Nogle gange kan det 
fikses via computeren - andre 
gange skal jeg rykke fysisk ud.

Mere viden tak
Selv om Benny er en af de 
mere erfarne hos Elinord, er 
han ikke bleg for at tage på 
efteruddannelse. Han tager 
afsted på alle relevante kurser. 
Sidste gang var i 2022, hvor 
emnet var projektering og ved-
ligehold: 

– Du skal altid huske at 
erkende, hvis der er noget, du 
ikke ved. Det er vigtigt, og på 
kurserne lærer du ikke bare 
noget nyt, du lærer også nye 
mennesker at kende, som må-
ske sidder med det samme 
område som dig et andet sted 

i landet. Det er guld værd bag-
efter, for det betyder netværk, 
vidensdeling - og en at ringe 
til, hvis du pludselig står med 
et problem, siger Benny, der 
igennem de seneste år også 
har arbejdet med et helt nyt 
begreb. Nemlig »højeste be-
redskab«. Efter Ukrainekrigen 
og især bruddet på Nordstream 
2-ledningen er der kommet 
mere fokus på, at el-nettet er 
kritisk infrastruktur:

– Det påvirker ikke som 
sådan vores hverdag. Ansva-
ret ligger hos Energinet, men 
selvfølgelig er vi også blevet 
instrueret i, hvad vi skal gøre i 
en nødsituation, siger Benny.

Hos Elinord er der et bat-
teri-system som backup, hvis 

uheldet skulle være ude, men 
i Bennys tid har der kun været 
et større black-out:

– Det var for mange år 
siden, hvor Fyn og dele af 
Jylland »røg ud« af højspæn-
dingsnettet. Det gav også 
strømbrud heroppe. Jeg cykle-
de på arbejde midt om natten, 
og kan huske, at der kun var lys 
i flåden og sygehuset, der hav-
de nødgeneratorer.

Benny satser på at blive 
mange år endnu hos Elinord:

– Jeg trives virkelig med 
jobbet. Det er langt væk fra et 
almindeligt elektriker-job og 
minder på ingen måde om an-
det arbejde. Det er nok det, jeg 
godt kan lide.

Jeg fik en ny makker sidste år, men ellers er der ikke meget udskiftning. Det her er et job, man bliver i.
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DØDSFALD
Torsdag den 13. april modtog vi meddelel-
se om, at vores tidligere formand for Dansk 
El-Forbund Nordjylland, Jens Kristian An-
dersen, var død efter lang tids sygdom i en 
alder af 68 år.

Som ung ville Jens Kristian være sø-
mand. Han sejlede med Skoleskibet Dan-
mark og aftjente sin værnepligt i søvær-
net på Kongeskibet Dannebro. Han fandt 
dog ud af, at han ville være elektriker. 
Lærepladsen fandt hen ved Gedebjerg i 
Aars. Efter han blev udlært, fortsatte han 
i firmaet, der senere blev til Gedebjerg og 
Stubberup.

Jens Kristian havde svært ved at ac-
cepterer uretfærdighed og var villig til at 
hjælpe andre, der havde brug for det. Sik-
kert derfor var det naturligt, at kollegerne 
i firmaet valgte ham som den første til-
lidsvalgte i firmaets historie. Jens Kristian 
forstod vigtigheden af sammenhold på 
arbejdspladsen – til fælles glade for både 
kolleger og firma.

Første maj 1994 skiftede han ansæt-
telsen som ansat ved Stubberup og til-
lidsvalgt for kollegerne ud med posten 
som kredskasserer i Dansk El-Forbund 
Kreds 8 – en post der også betød ansva-
ret for a-kassen i kredsen. Efter samtaler 
med de ledige kunne man godt møde Jens 
Kristian gående rundt i området omkring 
kredskontoret. Han skulle lige samle tan-
kerne, når han under samtalerne hørte, 
hvordan vores medlemmer kunne blive 
behandlet af en arbejdsgiver, eller hvad ar-
bejdsløshed betød for den enkelte familie. 
Forhold der rørte hans empatiske person. 
Han blev arrig, når uretfærdighed ramte 
vores medlemmer.

Første april 2003 fusionerede Dansk 
El-Forbund Kreds 8 i Aalborg med Kreds 7 i 
Frederikshavn og blev til Dansk El-Forbund 

Nordjylland. I den forbindelse blev Jens 
Kristian valgt som formand for afdelin-
gen. Med dette hverv fulgte også post som 
hovedbestyrelsesmedlem i Dansk El-For-
bund. I hovedbestyrelsen var han med til 
at beslutte, hvilken vej Dansk El-Forbund 
skulle gå i fremtiden, og han vandt hurtigt 
kollegerne i hovedbestyrelsens respekt. 
Dette betød, at de efter kongressen i 2006 
udpegede ham til at sidde i Dansk El- 
Forbunds magtfulde forretningsudvalg. 
Her sad han, indtil det blev nedlagt på en 
kongres. Ligeledes kom han i bestyrelsen 
for TECHCOLLEGE (Teknisk Skole) i Aalborg 
og senere også i forretningsudvalget for 
bestyrelsen der.

Jens Kristian Andersen bestred disse 
poster frem til han gik af på afdelingens 
generalforsamling i 2021. I alle disse år 
kæmpede han for elektrikerne, ikke bare 
i Nordjylland men i hele Danmark. Han 
førte kampen på hans egen stille og rolige 
måde, som regel med et lille smil og et 
glimt i øjet, men modparten var ikke i tvivl, 
hvis det, han oplevede, var uretfærdigt og 
uværdigt. 

Med Jens Kristians alt for tidlige død tav 
en stemme for elektrikernes vé og vel. 

Ære være han minde
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KVARTALETS ANSIGTER

Brian Petersen
Tillidsrepræsentant 
hos  
Scanel International A/S

Kim Præsius
Tillidsrepræsentant 
hos Stofa/Norlys A/S  
Aalborg

Malte Saabye Møller
Arbejdsmiljørepræsentant 
hos Mariendal El-Teknik 
Frederikshavn

Jakob Lønstrup
Arbejdsmiljørepræsentant 
hos Stofa/Norlys A/S  
Aalborg

Hvorfor valgte du at blive tillidsvalgt?
Jeg blev opfordret til at stille op af den  
tidligere AMR, da jeg har været AMR før

Hvad er vigtigt? 
At man er medvirkende til en bedre  
arbejdsplads både fysisk og psykisk

Hvor mange er du tillidsvalgt for?
Ca. 20

Hvem er du tillidsvalgt for?
Serviceteknikere 

Hvorfor valgte du at blive tillidsvalgt?
Der manglede en til TR- posten

Hvad er vigtigt? 
At holde alle glade og tilfredse  
med et godt arbejdsmiljø

Hvor mange er du tillidsvalgt for?
Jeg er valgt for ca. 97 kollegaer

Hvem er du tillidsvalgt for?
Elektrikere

Hvorfor valgte du at blive tillidsvalgt? 
Det er et spændende hverv  
at repræsentere kollegaerne

Hvad er vigtigt? 
At sørge for kollegaernes ve og vel

Hvor mange er du tillidsvalgt for?
I mit team er der 15,  
men jeg repræsenterer alle 106 kollegaer

Hvem er du tillidsvalgt for?
Elektriker, servicetekniker og håndværkere 

Hvorfor valgte du at blive tillidsvalgt?
For at gøre noget godt for kollegaerne

Hvad er vigtigt? 
Et godt arbejdsmiljø og sikkerheden 

Hvor mange er du tillidsvalgt for?
Ca. 20 kollegaer

Hvem er du tillidsvalgt for?
Elektrikere – funktionærer
Dækker Frederikshavn og Skagen
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VÆRKTØJSKASSEN

Det vigtige samarbejde
Arbejdsmiljørepræsentanter og tillidsrepræsen-
tanter har begge til formål at repræsentere med-
arbejderne på arbejdspladsen og beskytte deres 
rettigheder. De arbejder begge tæt sammen med 
ledelsen for at sikre et sikkert og sundt arbejds-
miljø, hvor medarbejderne kan trives og udføre 
deres arbejde på en effektiv måde.

Selvom arbejdsmiljørepræsentanter og tillids-
repræsentanter har forskellige ansvarsområder, 
kan deres arbejde overlappe på visse områder. 

Arbejdsmiljørepræsentanten har blandt andet 
ansvaret for at sikre, at arbejdspladsen over-
holder lovgivningen vedrørende det psyki-
ske arbejdsmiljø. Dette omfatter identifikation 
af potentielle risici og farer, samt udvikling af 
løsninger og strategier for at minimere disse. 
Tillidsrepræsentanten er også medarbejdernes 
repræsentant over for ledelsen og kan derfor 
spille en vigtig rolle i at fremme trivsel og støtte 
medarbejdere, der oplever udfordringer på ar-
bejdspladsen.

Samarbejdet mellem de to repræsentanter 
kan bidrage til at skabe en kultur på arbejds-
pladsen, hvor sundhed og sikkerhed prioriteres 
højt. De to repræsentanter kan arbejde sammen 

om at identificere potentielle farer og risici på 
arbejdspladsen og udvikle løsninger på disse 
problemer. 

Kort sagt, både arbejdsmiljørepræsentanter 
og tillidsrepræsentanter spiller en vigtig rolle i 
at beskytte medarbejderne og sikre et sundt og 
sikkert arbejdsmiljø. Selvom de har forskellige 
ansvarsområder, har de også mange ligheder i 
deres arbejde og i deres mål om at fremme med-
arbejdertrivsel på arbejdspladsen.

Fra mødet om psykisk arbejdsmiljø 
afholdt den 11. maj i afdelingen.



PROGRAM 
2. HALVÅR ’23

Onsdag den 6. september

Åle-tur 

Onsdag den 4. oktober

Almindeligt klubmøde

Onsdag den 1. november

Bingo, med ledsager 

Onsdag den 6. december

Julefrokost, med ledsager

Der udsendes mere detalje-
rede invitationer med pro-
gram til arrangementerne, 
men glæd dig allerede nu!

Klubmøder m.v. afholdes 
normalt hos Dansk El- 
Forbund Nordjylland,  
Hadsundvej 184, 
9000 Aalborg
fra kl. 14:00 – 16:00
Aktivitetskalenderen kan 
også ses og hentes på 
DEF-Nordjyllands  
hjemmeside: 
www.def.dk/lokalafdeling/
nordjylland/seniorklubben

Deltagelse i alle arrange-
menter forudsætter at kon-
tingent er rettidigt indbetalt, 
til Arbejdernes Landsbank 
på konto: 
5392 – 0000505065. 
Husk at påføre navn - TAK

På bestyrelsens vegne
Formand Henrik Hedelund

GENERALFORSAMLING
Her er den nye bestyrelse
27 medlemmer var med til at vælge ny formand og nye vedtægter. 
Vi så tilbage på et spændende år med mange gode aktiviteter og 
med en god opbakning. Tak for det! TAK til den afgående formand, 
Carsten, for 12 års tro tjeneste. Der var kampvalg om formandspo-
sten mellem John Steen Jensen og Henrik Hedelund.

Stemmerne fordelte sig således: 
•  John - 3 stemmer, Henrik - 22 stemmer samt 2 blanke.
•  Henrik Hedelund var hermed valgt som ny formand.

De øvrige bestyrelsesmedlemmer blev:
•  Peter Graugaard og John Steen Jensen.  

Begge blev genvalgt med akklamation.

Som suppleanter valgtes:
•  Per Kristiansen og Lars Kragh Guldbæk.  

Begge valgt med akklamation.

Bilagskontrollant (tidligere revisor):
•  Kjeld Degn Madsen forslået og valgt med akklamation.

Bilagskontrollant suppleanter:
•  Flemming Erik Larsen og Carl Ove Pedersen.  

Begge valgt med akklamation.
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Bestyrelsens sammensætning marts 2023. Bagerste række fra venstre:
Per Kristian Kristensen – 1. suplleant, Lars Kragh Guldbæk – 2. suplleant, 
Gerner Finne, Riishøj Larsson, Peter Graugaar, John Steen Jensen.
Siddende fra venstre: Henrik Hedelund – formand, Hans Krebs – kasserer.
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UDDRAG FRA 1. MAJ OG KOM MED TIL BOOST

1. maj 2023 i Nordjylland bød 
på røde faner, røde partier og 
røde pølser til arbejderne, der 
havde begivet sig ud til telte-
ne og bænkene. Talerstolene 
i Hjørring og Brovst blev be-
søgt af formanden Jesper Phil 
Jeppesen og næstformanden 
Jacob André Birkemose, hvor 
de unge elektrikers rolle i er-
hvervslivet kom i fokus. 

I Hjørring fortalte næstfor-
manden Jacob Birkemose om 
magtuligheden mellem lærlin-
ge og svende. Antallet af ulige 
lærlinge og svende i el-faget 
har skabt en situation, hvor 
lærlinge let kan erstattes. Det 
sætter lærlinge på en usikker 
grund, hvor man indvilliger i 
firmaets ønsker om at udsætte 
skoleforløb eller vælger ikke 
at diskutere lønforhøjelse over 
minimumssatsen med chefen. 

Med regeringens udtalelser 
om at øge arbejdskraftudbud-

det af danske håndværkere, 
kan det skabe bekymring for 
dem, der ikke er nået så langt 
i elektrikeruddannelsen. »Kan 
jeg nu få en læreplads med så 
mange med studerende der 
søger?« og »Jeg har stadigvæk 
ingen læreplads, så jeg tager 
arbejdet med de forhastede 
tidsplaner og dårlige lokal-
aftale«. Så når man endelig 
har fået en læreplads, så vil 
man holde fast i den, og luk-
ker måske øjnene for farligt 
arbejde for ikke at tirre ens 
nye arbejdsgiver. Det er helt 
forkert. Som lærlinge og unge 
svende spiller vi en speciel rol-
le. Vi er den næste generations 
elektrikere og skal lede med 
godt eksempel fra starten. Vi 
må ikke lade os selv følge i de 
gamle svendes arbejdsvaner 
og ignorere alle de nye tiltag, 
der er blevet indført til vores 
fordel, da den næste generati-
on vil følge os og vores adfærd. 
Det skal ikke kun være smarte 
el-materialer, men også elek-
trikerne, der installerer dem 
forsvarligt. Derfor er det al-
drig forkert at kontakte Dansk 
El-Forbund, hvis man mener, at 
arbejdet ikke udføres korrekt 
og man ikke får den behand-
ling man har ret til. 

Ungdomsfagforening
Som medlem af Dansk El-For-
bund får du ikke alene chancen 
for at forbedre sine kompeten-

cer indenfor el-faget på ture 
som boost, men vi kommer 
også ud og ser til de lokale 
virksomheder i regionen og 
får et indblik i deres hverdag. 
Chancen for at netværke og se 
hvordan andre firmaer opere-
rer kan være nyttigt for dem, 
der skal ud og søge læreplads, 
men også for svendene der 
gerne vil prøve noget nyt. Mes-
seturen gik i år til Hannover 
i Tyskland, hvor industriens 
kæmper mødte op fra hele ver-
den for at vise alt fra en tråd-
løs mobiloplader til robotter 
frem. Hvis man ønsker noget 
mere lokalt, så er der Boost fra 
30. juni til 2. juli her i Danmark. 
En weekend med kurser, hvor 
man kan styrke sine kompe-
tencer, uanset om man er en 
lærling, der læser op til sven-
deprøven, eller en svend der 
vil stå stærkere i sit fag. Der vil 
blive spændende kurser med 
producenterne selv der frem-
viser materialet der bliver un-
dervist i, og om aften bliver det 
endnu bedre med hyggeligt 
selskab og adgang til pool.  
Det er først til mølle, så husk 
at tilmeld dig her: 

www.def.dk/ 
lokalafdeling/
def-ungdom/
boost-2023- 
informationsside 

Jacob André Birkemose 
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KONKURRENCE
I hvert nummer af El-trikkeren kan du deltage 
i en konkurrence, der bliver præsenteret her 
på bagsiden af bladet. 
Når du har løst sudokuen, sendes talrækken 
1-9 fra de blå cirkler til Dansk El-forbund 
Nordjylland– se boksen herunder. 
Så er du er med i lodtrækningen om 
rundstykker til dig og dine kollegaer  
… hvis du naturligvis svarer rigtigt. 

Send talrækken 1-9 fra sudokoen til nordjylland@def.dk, skriv »Konkurrence« i emnefeltet  
– og deltag i lodtrækningen om rundstykker til dig og dine kollegaer.
N.B. Skriv hvilken virksomhed, du kommer fra.
Din løsning skal være indsendt senest torsdag den 27. juli 2023.
Vinderen af konkurrencen får direkte besked og bliver offentliggjort i næste blad.

Vinderen af konkurrencen i El-trikkeren 1-2023 blev René Svarrer fra Midtfjord El A/S, 
som fik glæden af at overraske sine kollegaer med morgenbrød.
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Morgenbrødet blev indtaget i frokoststuen hos Midtfjord El A/S.

Marts-nummerets korrekte talrække er  
5-9-1-1-3-6-2-2-6


